Del análisis de los documentos aportados al expediente, se advierte, 

que, a) el señor JOSÉ RAMÓN ALMONTE MERCEDES, de acuerdo el 

historial militar de fecha 11 de marzo del año 2024, emitido por la 

Fuerza Aérea de la Republica Dominicana, devengaba un sueldo 

mensual de (RDS43,158.29) cuarenta y tres mil ciento cincuenta y ocho 

pesos dominicanos con 29/100, por su rango de Teniente Coronel 

Contador, que luego, conforme se advierte de la resolución núm. 

DR0237-2024 de fecha 01 de febrero de 2024, fue puesto en retiro con 

una pensión por razones de antigüedad en el servicio en la categoría de

[...]

Internacional la Isabela Dr. Joaquín Balaguer; b) el señor CRISTINO 

CUEVAS FIGUEREO, de acuerdo el historial militar de fecha 18 de 

marzo del año 2024, emitido por la Fuerza Aérea de la Republica 

Dominicana, devengaba un sueldo mensual de (RD$39,234.81) treinta 

y nueve mil doscientos treinta y cuatro con 81/100, por su rango de 

Teniente Coronel Paracaidista, que luego, conforme se advierte de la 

resolución núm. DR1624- 2023 de fecha 20 de marzo del año 2023, fue 

puesto en retiro con una pensión por su propia solicitud voluntaria en 

la categoría de Utilizable para el servicio de armas por la

[...]

29/100), que recibió por este último rango (de Teniente Coronel) en el 

mes de febrero de 2024.  

ATENDID0 7: A que los requeridos le concedieron al requirente Tte. 

coronel CRISTINO CUEVAS FIGUEREO, FARD, el retiro y el monto 

de la pensión con la suma de los RD$82,450.00 (ochenta y dos mil 

cuatrocientos cincuenta pesos con 00/100) que devengó como 

subdirector. Sin embargo, le negaron los RD$43,158.29 cuarenta y tres 

mil cientos cincuenta y ocho con 29/100), que recibió por este último 

rango (de Teniente Coronel) en el mes de febrero de 2023. 

ATENDIDO 8:

[...]

165 de la indicada Ley Orgánica, el sueldo total mínimo de la pensión 

a recibir en ese instante por los exponentes, rondarían, lo que tales 

combinaciones salarial y compensatoria, resulta un total reclamable y 

adecuarle: al Teniente Coronel JOSÉ RAMÓN ALMONTE 

MERCEDES, FARD, RD$46,769.20 (cuarenta y seis mil setecientos 

sesenta y nueve con 20/100), que devengan los oficiales con el grado de 

CORONEL, más los RD$100,000.00, cien mil pesos de la función de 

Director, para un total de RD$146,769.20 (Ciento cuarenta y seis mil 

setecientos sesenta y nueve pesos con 20/100), como el monto mínimo 

de la pensión que mensualmente de recibir el exponente, ya que las 

deducciones hechas al exponente para fines del retiro fueron en base a 

los dos salarios.  

ATENDIDO 9: Que por la sumatoria prevista en el referido artículo

[...]

combinaciones salarial y compensatoria, resulta un total reclamable y 

adecuarle: al Teniente Coronel CRISTINO CUEVAS FIGUEREО, 

FARD, RD$43,158.29 (cuarenta y tres mil cientos cincuenta y ocho con 

29/100), que devenga un oficial con grado de TENIENTE CORONEL 

en el mes de febrero de 2023, más los RD$84,511.25 (ochenta y cuatro 

mil quinientos once pesos con 25/100), de la función de Director, para 

un total de RD$127,669.54 (Ciento veintisiete mil seiscientos sesenta y 

nueve pesos con 54/100), como el monto mínimo de la pensión que 

mensualmente de recibir el exponente, ya que las deducciones hechas 

al exponente para fines del retiro fueron en base a los dos salarios. 

ATENDID0 10: A que para fines de pensión, a todos los miembros de